
QUARTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 026/2012
Objeto: aquisição de um veículo tipo van adaptado para escri-
tório móvel de atendimento, destinado à Secretaria Municipal 
de Assistência Social deste Município de Castanhal – Pará. Data 
do recebimento e abertura das propostas e documentos de ha-
bilitação: 17/08/2012, às 12:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Castanhal – Secretaria Municipal de Suprimento 
e Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 – Castanhal – 
Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.

Castanhal (Pa), 26 de Julho de 2012 
HÉLIO LEITE DA SILVA - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416391

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.005.PMA.SECELJ

Órgão: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e 
Juventude-SECELJ/Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
Objeto: Contratação de empresa especializada para serviços de 
sonorização com trio elétrico de grande e pequeno porte para 
atender os eventos SECELJ, conforme autorização do Secretário 
Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e Juventude.
Data, Hora e Local da Abertura: 13/08/2012 às 10:00 
horas, no escritório da Assessoria de Licitação, localizado na 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/PMA, à Rodovia 
BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de 
Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identifi car. Fone/Fax (091) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 01 de agosto de 2012.
Priscilla Mendes
Pregoeira/PMA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416393
REPETIÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº PP.2012.027.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviço referente à manutenção preventiva 
e corretiva de veículos, compreendendo as atividades de 
mecânica, elétrica, eletrônica, ar condicionado, retifi ca 
do motor, lanternagem, pintura parcial e geral com 
revitalização, capotaria, serviços de guincho, serviços 
de direções e rodas (montagem/desmontagem de pneus 
, alinhamento de direções e rodas, cambagem, cárter, 
balanceamento, desempenamento de rodas e colunas), 
lavagens simples e geral, lavagens de bancos e forro, 
lubrifi cação; a serem executados de forma contínua nos 
veículos automotores da SESAU/PMA, no Município de 
Ananindeua/PA.
Data, Hora e Local da Abertura: 15.08.12, às 10h00min 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Saúde,situada 
no prédio da SESAU à Rodovia Mário Covas, Km 01,  nº 11, 
Coqueiro, município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identifi car. Telefone: 3073-2246.

Ananindeua/PA, 31 de julho de 2012
Rafaella de Lima Abreu

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416394

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.006.PMA.SECELJ

Órgão: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e 
Juventude-SECELJ/Prefeitura Municipal de Ananindeua-
PMA.
Objeto: Contratação de empresa especializada para serviços 
iluminação de grande, médio e pequeno porte para ambientes 
abertos e fechados dos eventos da Secretaria de Cultura, 
Esporte, Lazer e Juventude - SECELJ.
Data, Hora e Local da Abertura: 14/08/2012 às 10:00 
horas, no escritório da Assessoria de Licitação, localizado na 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/PMA, à Rodovia 
BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de 
Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 

09 04 und
Cartucho de Impressão CIANO, de alta 
capacidade, original, com rendimento médio 
de 25.000 páginas**, Cód.106R01160;

Xerox 525,00

10 04 und
Cartucho de Impressão AMARELO, de alta 
capacidade, original, com rendimento médio 
de 25.000 páginas**, Cód.106R01162;

Xerox 524,99

11 02 Cj.

Unidades de Imagem (conjunto com 
quatro unidades: preto, ciano, magenta 
e amarelo), com rendimento médio de 
35.000 páginas**, Cód. 108R00713;

Xerox 850,00

12 02 und
Unidade de Limpeza da Correia, 
com rendimento médio de 100.000 
páginas**, Cód. 108R00580;

Xerox 430,00

13 02 und
Rolo de Transferência, com rendimento 
médio de 100.000 páginas**, Cód. 
108R00579;

Xerox 740,00

14 03 und
Recipiente de resíduos, com rendimento 
médio de 27.000 páginas**, Cód. 
108R00575;

Xerox 170,00

Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 31/07/2012.
Ordenador Responsável: Antonio Eduardo Barletta de Almeida
Endereço do Contratado: Rua João Ribeiro, nº 263, Sala 01, 
Bairro Santa Efi genia, cidade de Belo Horizonte – MG, CEP 
30.260-080, E-mail: mwsolucoes@yahoo.com.br, Telefone: (31) 
3465-3601 e 3465-3600.

PORTARIA Nº 3412/2012-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416470
PORTARIA N° 3412/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057 de 6 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a discricionariedade estabelecida pela 
conveniência administrativa, contida no art. 31, da Lei nº 
5.810/94,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria nº 351/2009-MP/PGJ, de 21/1/2009, 
publicada no D.O.E. de 29/1/2009, que cedeu para a Secretaria 
Municipal de Saúde de Ananindeua, a servidora DEBORAH 
MAIA CRESPO, matrícula 999.170, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico Especializado - Médico, devendo retornar as suas 
funções em seu órgão de origem, a partir de 13/8/2012 .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
julho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416511
PORTARIA N° 2680/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça do mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA 
para exercer o 4º cargo de Promotor de Justiça de Benevides, no 
período de 12 a 22/6/2012, em virtude das férias do Promotor de 
Justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO, sem prejuízo 
de suas atribuições no município de Benevides.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
junho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
*Republicada por incorreção no D.O.E. de 15/6/2012,

PORTARIA N° 2904/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 037/2012/MPE5ªPJ-
MAB, protocolizado sob o nº 23301/2012, em 12/6/2012,

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES 
para, conjuntamente com a Promotora de Justiça LÍLIAN VIANA 
FREIRE, atuarem na sessão do Tribunal do Júri da Comarca de 
Marabá, no dia 2/7/2012, referente ao Processo nº 0001124-
19.2009, que tem como réu Micael de Souza Pinto, podendo, 
nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, inclusive interpor 
recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
*Republicada por incorreção no D.O.E. de 2/7/2012,

PORTARIA N° 3079/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
26088/2012, de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Drª Márcia Beatriz Reis Souza;
CONSIDERANDO que a designação dever recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDREA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO para, até 8/7/2012, exercer os 11º e 12º cargos de 
Promotor de Justiça Criminal de Belém, em virtude da Licença-
Prêmio do Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA 
e das férias do Promotor de Justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO, a 
contar de 2/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
*Republicada por incorreção no D.O.E. de 11/7/2012,

PORTARIA N° 3085/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
26088/2012, de iniciativa da Srª Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Drª Márcia Beatriz Reis Souza;
CONSIDERANDO que a designação dever recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS DE 
PINHO para, até 8/7/2012, exercer o 2º cargo de Promotor de 
Justiça do Tribunal do Júri de Belém, em virtude das férias do 
Promotor de Justiça EDSON AUGUSTO CARDOSO DE SOUZA, 
a contar de 1º/7/2012, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
*Republicada por incorreção no D.O.E. de 11/7/2012,

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416550

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 31/07/2012
Valor: 818.88
Vigência: 13/08/2012 a 12/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência e reajuste de 
valor
Contrato: 81
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03126135764650000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: GENS TECNOLOGIA LTDA
Endereço: Avenida Santos Dumont 831, Bairro: Bom Retiro, 831
CEP. 89222-900 - Joinville/SC
Telefone: 5130259000 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


